in

*Vnum ouile.*

*Valentinianus  
Imperator.*

inquantū persona talis, aut alterius singularis personæ, sed uniuersitatis fidelium, aut illius uel illorū cui fidelium uniuersitas autoritatem huiusmodi sponte tradiderit, neq; hoc negauit ipse. Vnde aduersus Imperatores semper recurrebat ad plebem fidelem, per quā etiam idem ipse fuerat institutus episcopus, secundum quem modū determinauimus xvij. huius. Neq; unq; dixit autoritatem hanc fuisse Romani aut alterius cuiusq; pontificis, sed propter causam predictam dixit, ecclesiam siue templum solius dei esse, ac ipsius fidelium multitudinis tanq; ecclesiæ principaliter & primo dictæ, cuius ecclesiæ caput est Christus, & ius, id est possessionem de iure Cæsaris esse nō posse. Omnia enim quęcunq; sint illa tēporalia possessionis Cæsaris siue fidelis siue infidelis esse possunt. Sed templum siue institutio sacerdotum in eo, ad solius multitudinis fidelium autoritatē pertinet, quemadmodū ostensum est xvij. huius. Nec eius oppositum dixit aut sensit Ambrosius. Huius aut signū propterea solū cōtendisse Ambrosiū, tanq; pastorem fidelium, ut scilicet malo seu hæretico sacerdoti grex fidelium nō cōmitteretur regēdus, quod dixit ad Valentinianum epistola prima, inquit enim. Atq; utinā liquido mihi pateret, quod Arrianis ecclesia minime traderet, spōte me offerrem tuæ pietatis arbitrio. Quod autem sic ipsum intellexisse oporteat circa basilicarū traditionem, ut nunc diximus, & xvij. huius manifeste demonstrauius. Quoniā si basilicam occuparet in cōtate fidelium, qui heresis labe factus existeret episcopus aut sacerdos cedere nolens, constat huiusmodi iuste compelli posse per iudicem coactiuum & armatam potētiam secundū leges humanas. Hoc autem coactiuū iudicium atq; potētia nullius est sacerdotis autoritas, ut idem & uere testatur Ambro. in epistola, quæ intitulatur ad plebem, inquit enim. Aduersus Gothos, milites quoq; lachrymę meæ arma mea sunt. Talia enim munimēta sunt sacerdotis, aliter nec deo nec possum resistere: q̄uis hoc etiam demonstratione conclusum sit xv. & xvij. primæ, & autoritate scripturæ atq; sanctorū cū alijs quoq; probationibus confirmatum quarto, quinto, octauo, & nono huius. Et ideo sanè tenendū sic sensisse Ambrosiū, ut diximus, nam & Apostolus Cæsarem appellauit, ut ex Actuum xxv. induximus prius. Vnde uel sic dicendū, in cōmunitatibus fidelium, aut singulos permittendum de fide docere quod uolunt, sicut uidetur sensisse Hilarius ad Constantium, epistola quadam. Sic igitur ad fidelis uniuersitatis autoritatem uel principantis secundū eius ordinationem pertinere uidetur, basilicas siue templa disponēda tradere, ac sacerdotes in illis statuere, quod etiam catholici Francorū reges

*Hæreticis non  
cōmittenda ec-  
clesia.*

faciunt in quibusdam ecclesijs, nullum sacerdotem seu episcopum recognoscentes, à quo deriuetur ad eos autoritas hæc. Sic etiã beatus Ambrosius intellexisse, & si uere intelligere oportuisse credimus. Et si cõtrarie huic, quam canonis scimus & credimus esse sententiam senserit, eius opinione relicta, quã credere non cõpellimur ad salutem, cum ipsius scriptura canonica non sit, scripturis canonicis inhærētes, eam quam diximus, tanquã uerã tenemus sententiam. Et cum ab eadem autoritate Ambrosij uidebatur inferri ad Romanum episcopũ pertinere, autoritate diuina immediate supremam iurisdictionem ecclesiasticorum temporalium, quæ propter officia ministris euangelicis conferuntur. Apparet ex dictis illationem inuvalidam fore, sicut etiam xvij. huius sufficienter cõclusimus, quam in hoc etiam sententiam confirmat Ambrosius iam dicta epistola de tradēdis basilicis, ubi sic inquit, Si tributum petit, Imperator scilicet, non negamus, agri ecclesiæ soluunt tributum. Si agros desiderat Imperator, potestatem habet uindicãdorum, nemo nostrum interuenit, potest pauperibus collatio populi redundare, non faciunt de agris inuidiam, tollat eos si libitum est, Imperatori nõ dono, sed non nego. Sed forte obijciet, qui semper agros defendere querit, dicens hos esse iura sponsæ Christi, parum curans de uera sponsa, fide scilicet catholica defendenda, ut rex & regnum Armeniæ si bi manifeste testificari potest, quod beatus Ambrosius dixit hæc, non quia agri ecclesiæ de iure debeant tributum, sed quia per uim & oppressionem Imperatorum exigebatur ab ipsis. Hæc profecto falsa expositio est, qua quidã etiam Romani episcopi cū suis complicibus ad effugiendam & declinandam coactiuam principum iurisdictionem, frequenter utuntur, dicentes se de facto uiolenter, non iure in seculare deductos iudicium, quoniam oppositum dixit Christus, Ioan. xix. & supra induximus iij. huius, & hoc est quod iuxta sententiam quam secundum canonem tenemus, subdit Ambrosius, Soluimus inquit, quæ Cæsaris sunt Cæsari, & quæ sunt dei deo. Tributum Cæsaris est, non negatur. Ecclesia dei est, Cæsari utique non debet ascribi, sed fidei supple sacerdoti, secundum iudicium fidelis multitudinis, quemadmodũ pridem diximus, & xvij. huius euidenter astruximus. Est igitur tributum & iurisditio principantis super ecclesiastica temporalia non uiolenter, sed de iure.

Ad aliã uero illationem qua uidebatur cõcludi, omne collegium clericorum Romano episcopo, coactiua iurisdictione subiectum, eo quod diuina ordinatione sit omnium princeps, negandum est antecedens, Ostensum enim est prius, quod nullus episcopus aut sa-

cerdos immediata dei ordinatione seu lege diuina inferior est aut subditus episcopo Romanorum, autoritate aliqua, essentialiter aut accidentaliter debita sacerdoti. Et quod inducitur consequenter ex Isidori codice, de uerbis Constantini, dicendū, quod uerbum fuit exhortationis & monitionis, quo siquidem deuotus Cōstantinus ostendit, quales esse deberēt episcopi & sacerdotes, tales enim esse deberent inuicem & ad alios, quod in seculari iudicio nō oporteret ipsos contendere, secundū doctrinā Apostoli primæ ad Corinth. vi. Quare, inquit, non magis iniuriam accipitis, quare non magis fraudem patimini, quā inter uos habere iudicia? Et quod additur ex dicto Constantini, Potestātē uobis deus dedit de nobis iudicādi &c. Dicendū, quod uerū est iudicio primę significationis, nullius in hoc seculo coactiuo, de quo siquidē dictum est sufficiēter vi. vii. viij. & ix. huius. Nec tamen ex prædicta serie, quā inducit Isidorus siue dicta à Constantino, siue non dicta, sequitur, reliquos episcopos Romano fore iurisdictione subiectos. Inquit enim Cōstantinus, dei solius inter uos expectate iudicium, & uestra iurgia quæcunq; sunt, ad id diuinū referuētur examen, non dixit ad iudicium uel examen Romani pontificis. Et quod additur, Romanum episcopum esse uicem dei gerentem in terris, dicendum, quod ordinatione diuina immediate non plus ipse uicem dei gerit, quā alter episcopus, ut sæpe dictū & ostensum est prius. Neq; si uicem dei gereret in terris, quā ad spiritualia docēda & ministranda, propter hoc dei uicem gerit, quā ad iudiciū coactiuum, super quenquam clericum aut laicum, ut ex iij. & v. huius, & alijs plerisq; locis ostensum est prius, sed in hoc ministri dei sunt principes, quē admodum dixit Apostolus Paulus ad Romanos xij. & beatus Petrus prima canonica sua, capit. ij. Adhuc esto quod Cōstantinus hoc asserēdo aperte dixisset esse uerum, negarem ipsius dictum, quoniam nec canonicum est, nec ad canonicum consequens. Quod si hoc per modū statuisset edicti, id obseruari expediret, sicut reliquas humanas leges, non tanquam dei ordinatione immediate statutum. Verum ex ipsa Isidori serie liquet aperte, cūctos episcopos Romano principi coactiua iurisdictione subiectos. Ad ipsius enim iudicium, non autem Romani pontificis, spontanei, non coacti suas contentiones & iurgia detulerunt, ipsius interpellantes examen atq; iudicium, ut Isidorus narrat ibidem. Et cum infertur ulterius ex eisdem antecedentibus, ad solius Romani episcopi, aut eius cum suo solo collegio sacerdotum autoritatem pertinere, generalia conuocare concilia sacerdotum & aliorum fideiū, & reliqua ordinare in eisdem,

*Rom. episcopus uicem dei gerit non aliter q̄ alius episcopus.*

*Constantini dicta non sunt de canone.*

de quibus in argumentatione prædiximus. Neganda est illatio cū suo antecedente, nam antecedentis & consequentiæ & consequentis oppositum demonstratum est xvi. & xxi. huius. Ad confirmationes horum innis autoritati siue sententiæ Isidori, quoniam interpretationem non patiūtur, eo quod hāc expressit sententiā. Dico, negando eas omnes tanquam canoni sacro, & demonstrationi super hunc firmatæ dissonas, quemadmodum xx. xxi. & xxij. huius seriose ac manifeste deduximus, & ex his etiā quæ ipsemet inducit codice supradictō. Id autem quod dixit Hieron. in expositione catholice fidei, in qua sermonem dirigens ad Romanum episcopum, inquit, Emendari cupimus à te, qui Petri fidē & sedem tenes, in quibus uidetur innuere, Romanum episcopū singulariter beati Petri successorem. Dicēdum, pro tanto dixisse Hiero. Romanum episcopum tenere fidem & sedem Petri, quia in Romana ecclesia beatus Petrus legitur præfuisse tanquam episcopus. Et quoniam ecclesia hæc statuto humano aliarū est caput, ipsam & suum episcopū denominat successorem ab apostolo digniori siue perfectiori, quamuis immediata dei ordinatione, non sit aut fuerit, autoritate aliqua sibi per Christum immediate collata, superior reliquis apostolis, ut supra induximus & plene probauimus xvi. huius. Et quod addit Hieronymus, Sin autem hæc nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur &c. In quo uidetur innuere Hieronymus, ad solius Romani pontificis autoritatem pertinere, legis diuinæ, etiam in articulis fidei, dubias diffinire seu determinare sententias. Dicēdum, nec istud sensisse Hieronymum, sed hæc pro tanto dixit, quoniam ad Romanum episcopum pertinebat dare responsum de his quæ circa fidem catholicam, dubia & circa ritum ecclesiasticum diffinita seu determinata erant per cōcilium generale. Nam Romanus episcopus & ipsius ecclesia propter hoc instituta erat caput siue principalior aliarum, secūdum quem modū diximus xxij. huius. Signat autem, quod dicimus, intellexisse Hieronymum, quoniā in epistola ad Euandrum, ubi repræhēdens quosdam ritus circa diaconos ecclesiæ Romanæ, dixit expresse. Si autoritas quæritur, orbis maior est urbe, id est, autoritas omnium ecclesiarū orbis maior est ea quæ urbis Romanæ. Per illam ergo solā autoritatem, quæ aliarum maxima est & certissima, debent circa fidem dubia diffiniri, quē admodum ostensum est xx. huius. Vnde & idem Hieron. in expositione catholice fidei plane sequitur quæ sunt approbata per generalia concilia, ea uero declinat & reprobata, quæ sunt per eadem concilia reprobata. Quod si tamen sensisset Hiero, solius Romani pōtificis

*Sedes Romana.*

*Rom. episcopus respondere debet ad quaesita.*

*Autoritas Romana ecclesie.*

auctoritatem esse iam dictam, ipsius declino sententiam, tanquam non canonicam, neque per canonicam ex necessitate deductam. Non enim, ut in prioribus diximus atque probauimus, nec repetere piget, beatus Petrus aut alter apostolus per se solum, auctoritatem assumptis, quae dubia circa fidem esse poterant diffinire. Sed pro talibus conuenerunt apostoli & seniores, ut Actuum xv. inspicienti se offert. Quod uero inducebatur ex Lucae x. Qui uos audit, me audit &c. Dicendum, Qui uos audit &c. uerum est, uos, id est, generale concilium, quod solum repraesentat Christum legis aeternae latorem uel apostolorum & ipsorum ecclesiae congregationem. Diuisim uero, Qui uos audit &c. uerum est, loquentes secundum legem diuinam, non blasphemantes iniuste. Quomodo dixit Christus de Pharisaeis, Quae dicunt, facite, quae dicunt secundum legem, diuinam uide licet, ut inquit Hieronymus, Matth. xxij. super praemissum immediate Christi oraculum. Vel sic, Qui uos audit &c. in preceptis aut prohibitis lege diuina, obligatur. In concilijs uero, qualia sunt ieiunia, non obligatur, nisi fidelium omnium, aut ualētioris partis in generali concilio interueniente consensu. Ad rationes autem Bernardi, & primum ad eam quae ad Eugenium est, de consideratione libro ij. Quis es, inquit Bernardus, & idem respondens, ait, Sacerdos magnus, summus pontifex. Dicendum, quod si intellexerit hoc immediata dei ordinatione, aut legis diuinae precepto, neganda est eius responsio, quoniam sic non esset sacro canoni consona, nec deductis per necessitatem ex ipso xvi. & xxij. huius. Si uero intellexerit hunc primatum illi conuenire humana electione siue institutione, concedenda est sua responsio, secundum quem modum dictum est xxij. huius. Et cum addit, Tu princeps episcoporum, uerum est, accipiendo principem large, id est, principalem institutione praedicta, stricte uero accipiendo principem, non est concedenda Bernardi oratio, nam & ipse idem ab eodem Eugenio, & consequenter à quo libet episcopo principatum negat, ut ab eodem Bernardus ad eundem Eugenium libro primo, capitulo quinto supra induximus quinto huius. Tu haeres apostolorum, sic & alij episcopi quamuis hic principaliter, secundum modum dictum quinto, xvi. & xxij. huius. Tu primatu Abel, uerum est assumptus pro illo, humana tamē electione, uel propter illius reuerentiam, qui tempore fuit primus apostolus. Gubernatu Noë, uerum est humana institutione, inter clericos & supra clericos. Patriarcha tu Abraham, uerum est in ministrandis spiritualibus tantum, & humana institutione. Tu omnium patrum spiritualium pater. Ordine Melchisedech, uerum est quantum

Sacerdos magnus.

Princeps episcoporum.

Haeres apostolorum.

Abel.

Noë.

Abraham.

Melchisedech.

tum

tum ad sacerdotium, quod figuratum est per illum de Christo, quo modo & cæteri sacerdotes omnes, non autē quantum ad regnum. Quoniam secūdm hoc solum Christum & nullum alium sacerdotem figurauit Melchisedech, qui rex simul & sacerdos erat, nectamen Christum figurauit hic quātum ad regnum mundanum, quia nec sic Christus regnare uenit aut uoluit, ut in iij. huius ostenditur, sed ille Melchisedech simul sacerdos & mundanus rex, Christi sacerdotium, & coeleste regnum, non mundanum figurauit, & eo minus in aliquo sacerdote uel episcopo, tale enim regnū negat ab episcopo Romano Bernardus, ubi supra, & magis expresse, neque etiā quantum ad primatum sacerdotij, quenquam alium à Christo figurauit Melchisedech, sed hic primatus in alijs est, ut diximus ab humana institutione. Dignitate Aaron, uerum est quantum ad similitudinem primatus inter sacerdotes, differēter tamen ut diximus, quoniam Aaron immediata institutione dei, sed nō sic quisquam Romanus aut alter episcopus apostolorū successor. Autoritate Moses, huius oppositum aperte dixit idem, ubi supra de cōsideratione libro primo, capitulo quinto & libro iij. capitulo primo. Moses enim princeps fuit secundum legem coactiuam, ut apparet Actuum vii. quod Bernardus negauit à quolibet apostolorum successore, ubi supra. Rursum Moses hoc habuit dei ordinatione immediata, & super omnem Israēl. Romanus autem episcopus hoc immediate habet humana concessione solum, & super solos euangelicos siue templorum ministros. Iudicatu Samuēl, uerum est ad similitudinem, differenter tamen dupliciter, primo quidem, quoniam nō immediata dei ordinatione, quemadmodū Samuēl: secundo, quoniam super solos sacerdotes, & reliquos euangelicos inferiores ministros. Samuēl autem super omnem populum Israēl indifferenter. Potestate Petrus, uerum est essentiali & immediate dei actione, & sic etiā quilibet alter episcopus aut sacerdos, primatum tamē super alios sola humana institutione immediate obtinet quilibet Romanus episcopus, siue hunc beatus Petrus habuerit immediata institutione dei siue non, sed apostolorum electione, quod credimus secundum scripturam, si tamen hunc etiam sic habuerit, quemadmodum ostensum est xvi. huius. Vnctione Christus, si unctionem intendat gratiæ, uel spiritus sancti, quæ datur cum sacerdotali caractere, uerum est, quam quilibet sacerdos etiā suscipit. Si uero per unctionem intelligat primatum super omnem ecclesiam, immediata dei non hominum institutione, quem Christus solus habuit super omnes sacerdotes, ipsius declino sententiam pro-

Aaron.

Moses.

Samuēl.

Petrus.

Christus.

pter Apostolum dicentem oppositum, in plerisque scripturę locis, quemadmodum ostensum est xvi. huius. Quod uero subdit, non modo ouium, sed & pastorum tu unus omnium pastor: si intelligeret humana institutione immediate, concederem, si autem dei ordinatione seu legis diuinę statuto, quęadmodum uidetur intendere, ipsius declino sententiam, quoniam non est canonica nec ex canone per necessitatem deducta, sed oppositum magis. Et cum eam ex canone nititur astruere, subiungens. Vnde id probem quęris: ex uerbo domini, Si me amas Petre, pascue oues meas. Cui enī, inquit, non dico episcoporum, sed etiam apostolorum, sic absolute & indiscrete totę commissę sunt oues: Cui non planum, non designasse oues: Nihil excipitur, ubi distinguitur nihil. Dicendum, & cum reuerentia semper, quod miranda est interrogatio hęc, qua quęrit, cui apostolorum, nō modo dicit episcoporum, sic absolute & indiscrete totę commissę sint oues. Dico quod omnibus apostolis communiter & diuissim. Vnde id probē quęritis: ex uerbo domini euidentius quā ipse, nam Matthęi ultimo, & omnium quasi pęceptorum nouissime dixit Christus ad apostolos omnes, Euntes ergo docete omnes gentes &c. Euidētius autem dico, quoniā Ioan. xx. dixit, Pascue oues, nec addit omnes, certum est autem, quod plures compręhendit oues, qui oēs tradit uniuersaliter, q̄ qui solum indefinite, dicens, Pascue oues. Propter quod rursus, cum reuerentia, uidetur scriptura quam inducit Bernardus, aliam, & magis scripturę conuenientem interpretationem recipere, quā supra tetigimus parte nona, nec repetere piget. Nā Christus Matt. xv. dixisse legitur, Non sum missus, nisi ad oues quę perierunt domus Israēl. Quod siquidem oraculum, iuxta sanctorum interpretationes debet intelligi, nō quidē, ut inquit Hieronymus, quin & ad gentes missus, sed quod primum ad Israēl missus est &c. Remigius uero & magis ad ppositū & literę consonū. Specialiter missus est ad salutem Iudęorum, ut etiam corporali pręsentia eos doceret. Quamuis ergo secundum sanctorum expositionem, Christus missus fuerit ad salutem omnium, specialiter tamen & primum ad salutem Iudęorum, sicut etiam sonant uerba Christi secundum Matthęum, dum dixit, Nō sum missus nisi ad oues &c. Has igitur oues inter cęteras sibi appropriauit, cum subdit, Quę perierunt domus Israēl. Et quoniā hic populus semper fuit dure ceruicis, ut apparet Exodi. xxxij. & prophetarū occisor, ut ueritas ipsamet dixit Lucę xij. Petrum uero quoniā Christus nouerat constantiorem fide, ac charitate sui & proximi feruētiorē, eidē singulariter has oues recommēdauit, dum

*Omnibus apostolis commissę oues.*

*Explanatur locus Bernardi.*

*Christus ad Iudęos missus.*

dum dixit, Si amas me, pasce oues meas, id est, insiste specialiter ad docendum populum Israëli. Signat autem hoc uerū esse, quod scribitur ad Galatas ij. Cum uidissent quod creditum est mihi euangelium præpucij, sicut Petro circumcisionis &c. Nec aliunde per euangelium posset dictum apostoli confirmari. Et rursus, Dextras dederunt mihi & Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi uero in circumcisionem, id est, ad ludæos. Non igitur ex hoc quod dixit Christus, Pasce oues meas, beato Petro generaliore curam commisit, imò specialiore alicuius populi: Ea enim, quam dedit omnibus apostolis, Matthæi ultimo, & Ioan. xx. dum dixit, Euntes ergo docete omnes gentes &c. Et accipite spiritum sanctum, & quorū remiseritis peccata remittuntur &c, nulla generalior esse potest. His enim uerbis auctoritatem & curā pastoralem acceperunt omnes apostoli, & ad oēs indifferēter, quæ admodū etiā dixit Aug. de questionibus noui testamēti, q. xciiij. & supra induximus xvi. huius. Quā etiam dicat Bernar. generaliore curā cōmisit Christus alicui, ea quam Paulo, Actuum ix. dū dixit: Vas electionis est mihi ille, ut portet nomen meū corā gentibus & regibus & filijs Israëli. Et quod infra subdit Bernar. Inde est, quod alij singuli singulas sortiti sūt plebes, apparet scripturæ dissonū, nec id consentit series epistolarū Pauli, nisi posset ex scriptura cōuinci, sed oppositū, ut pridem ostēdimus. Et quod infra subiungit vi. iuxta canones tuos, alij in partē sollicitudinis &c. Si intellexerint immediata institutione dei, ipsorū dicta declino, tā scilicet Eugenij scripturā, quā sibi cōsentiētis Bernar. eo quod canonicæ nō sunt, nec uocari debēt, nisi scripturæ, de quibus diximus, xix. huius, & quoniā oppositū eius quod dicunt, sæpe probauimus per scripturam. Si uero intellexerint humana institutione immediate plenam illā potestatem, scđm quem modum diximus xxij. huius. ecclesiarū curā uniuersalē, cōcedimus eius dictū. Et rursus quod addit: Aliorū potestas certis arctat limitibus, tua extendi & in ipsos qui potestatem super alios acceperūt, nōne si causa extiterit, tu episcopo cœlū claudere. Tu ipsum &c, Dicēdum, ut prius, qđ dei ordinatione immediata nō plus habet Rom. ep̄s aut quiuis alter auctoritatis in reliquos q̄ e cōuerso. Nō enī ex crimine potest Rom. ep̄s aliū episcopū excōmunicare uel deponere auctoritate sibi per Christū immediate collata, magis q̄ e conuerso, ut xv. & xvi. huius, per scripturā ostēsum est, & pridē etiā repetitū. Si uero intelligat Ber. hūc primatū ab humana cōcessione immediate, tūc illum habet super reliquos episcopos, in spiritualibus ministrādis, qui sibi per generale cōciliū concessus fuerit: & in tēporalibus eum

*Quibus uerbis  
apostoli auctori-  
tatē acceperint*

*Rom. ep̄s  
auctoritas.*

pter Apostolum dicentem oppositum, in plerisque scripturę locis, quemadmodum ostensum est xvi. huius. Quod uero subdit, non modo ouium, sed & pastorum tu unus omnium pastor: si intelligeret humana institutione immediate, concederem, si autem dei ordinatione seu legis diuinę statuto, quę admodum uidetur intendere, ipsius declino sententiam, quoniam non est canonica nec ex canone per necessitatem deducta, sed oppositum magis. Et cum eam ex canone nititur astruere, subiungens. Vnde id probem quęris? ex uerbo domini, Si me amas Petre, pasce oues meas. Cui enī, inquit, non dico episcoporum, sed etiam apostolorum, sic absolute & indiscrete totę commissę sunt oues? Cui non planum, non designasse oues? Nihil excipitur, ubi distinguitur nihil. Dicēdum, & cum reuerentia semper, quod miranda est interrogatio hęc, qua quęrit, cui apostolorum, nō modo dicit episcoporum, sic absolute & indiscrete totę commissę sint oues. Dico quod omnibus apostolis communitur & diuisim. Vnde id probē quęritis? ex uerbo domini euidentius quā ipse, nam Matthęi ultimo, & omnium quasi pręceptorum nouissime dixit Christus ad apostolos omnes, Euntes ergo docete omnes gentes &c. Euidētius autem dico, quoniā Ioan. xx. dixit, Pasce oues, nec addit omnes, certum est autem, quod plures compræhendit oues, qui oēs tradit uniuersaliter, quę qui solum indefinite, dicens, Pasce oues. Propter quod rursus, cum reuerentia, uidetur scriptura quam inducit Bernardus, aliam, & magis scripturę conuenientem interpretationem recipere, quā supra tetigimus parte nona, nec repetere piget. Nā Christus Matt. xv. dixisse legitur, Non sum missus, nisi ad oues quę perierunt domus Israēl. Quod siquidem oraculum, iuxta sanctorum interpretationes debet intelligi, nō quidē, ut inquit Hieronymus, quin & ad gentes missus, sed quod primum ad Israēl missus est &c. Remigius uero & magis ad ppositū & literę consonū. Specialiter missus est ad salutem Iudæorum, ut etiam corporali pręsentia eos doceret. Quamuis ergo secundum sanctorum expositionem, Christus missus fuerit ad salutem omnium, specialiter tamen & primum ad salutem Iudæorum, sicut etiam sonant uerba Christi secundum Matthæum, dum dixit, Nō sum missus nisi ad oues &c. Has igitur oues inter cęteras sibi appropriauit, cum subdit, Quę perierunt domus Israēl. Et quoniā hic populus semper fuit durę ceruicis, ut apparet Exodi. xxxij. & prophetarū occisor, ut ueritas ipsamet dixit Lucę xij. Petrum uero quoniā Christus nouerat constantiorem fide, ac charitate sui & proximi feruētiorē, eidē singulariter has oues recommēdauit.

*Omnibus apostolis commissę sunt oues.*

*Explanatur locus Bernardi.*

*Christus ad Iudæos missus.*

dum

dum dixit, Si amas me, pasce oves meas, id est, insiste specialiter ad docendum populum Israël. Signat autem hoc uerū esse, quod scribitur ad Galatas ij. Cum uidissent quod creditum est mihi euangelium præpucij, sicut Petro circumcisionis &c. Nec aliunde per euangelium posset dictum apostoli confirmari. Et rursus, Dextras dederunt mihi & Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi uero in circumcisionem, id est, ad ludæos. Non igitur ex hoc quod dixit Christus, Pasce oves meas, beato Petro generaliore curam commisit, imò specialiore alicuius populi: Ea enim, quam dedit omnibus apostolis, Matthæi ultimo, & Ioan. xx. dum dixit, Euntes ergo docete omnes gentes &c. Et accipite spiritum sanctum, & quorū remiseritis peccata remittuntur &c, nulla generalior esse potest. His enim uerbis auctoritatem & curā pastorem acceperunt omnes apostoli, & ad oēs indifferēter, quæ admodū etiā dixit Aug. de questionibus noui testamēti. q. xciiij. & supra induximus xvi. huius. Quā etiā dicat Bernar. generaliore curā cōmisit Christus alicui, ea quam Paulo, Actuum ix. dū dixit: Vas electionis est mihi ille, ut portet nomen meū corā gentibus & regibus & filijs Israël. Et quod infra subdit Bernar. Inde est, quod alij singuli singulas sortiti sūt plebes, apparet scripturæ dissonū, nec id consentit series epistolarū Pauli, nisi posset ex scriptura cōuinci, sed oppositū, ut pridem ostēdimus. Et quod infra subiungit vi. iuxta canones tuos, alij in partē sollicitudinis &c. Si intellexerint immediata institutione dei, ipsorū dicta declino, tā scilicet Eugenij scripturā, quā sibi cōsentiētis Bernar. eo quod canonicæ nō sunt, nec uocari debēt, nisi scripturæ, de quibus diximus. xix. huius, & quoniā oppositū eius quod dicunt, sæpe probauimus per scripturam. Si uero intellexerint humana institutione immediate plenam illā potestatem, scđm quem modum diximus xxij. huius. ecclesiarū curā uniuersalē, cōcedimus eius dictū. Et rursus quod addit: Aliorū potestas certis arctat limitibus, tua extendi & in ipsos qui potestatem super alios acceperunt, nōne si causa extiterit, tu episcopo cœlū claudere. Tu ipsum &c, Dicendum, ut prius, qđ dei ordinatione immediata nō plus habet Rom. ep̄s aut quiuis alter auctoritatis in reliquos q̄ e cōuerso. Nō enī ex crimine potest Rom. ep̄s aliū episcopū excōmunicare uel deponere auctoritate sibi per Christū immediate collata, magis q̄ e cōuerso, ut xv. & xvi. huius, per scripturā ostēsum est, & pridē etiā repetitū. Si ō intelligat Ber. hūc primatū ab humana cōcessione immediate, tūc illum habet super reliquos episcopos, in spiritualibus ministrādis, qui sibi per generale cōciliū concessus fuerit: & in tēporalibus eum

*Quibus uerbis  
apostoli autori  
tatē acceperint*

*Rom. episcopi  
auctoritas.*

qui eidem super reliquos per mortalem legislatorem concessus ex-  
 titerit. Et quod additur ultimo, quantum ad hanc orationem, Stat  
 ergo inconcussum priuilegium tuum tibi &c. Dicendum quod ue-  
 rum est, nam potestatem ligandi & soluendi homines à peccatis  
 ipsosq; docendi & sacramenta legis æternæ salutis ministrandi po-  
 testatem habet Romanus episcopus, & sic lege diuina quilibet al-  
 ter episcopus & sacerdos. Si uero per priuilegium intelligat Ber-  
 nardus; primatum aliquem Romano episcopo lege diuina seu dei  
 ordinatione immediata super reliquos episcopos debitum, eius ue-  
 lut prius, & propter assignatas causas declino sententiam. Ad  
 aliam uero eiusdem Bernardi orationem, qua libro & capitulo iiii.  
 ad eundem Eugenium innuere uidetur, ad Romanum episcopum  
 pertinere iurisdictionem coactiuam, quam sub metaphora tempo-  
 ralem gladium appellauit, non modo super clericos, uerum etiam  
 super laicos, cum dixit, Quem tamen, gladium scilicet, qui tuum ne-  
 gat, non satis mihi uidetur attendere uerbum domini &c. Et in fine  
 concludens, inquit, uterq; ergo ecclesiæ & spiritalis, scilicet gladius  
 & materialis. Cū reuerētia nec minus cū admiratione dicendum,  
 quod idē ipse Bernardus sibi de hac materia dissonē, quinimò con-  
 trarie prounciavit aperte, inquit enim de hac autoritate seu po-  
 testate loquēs, ubi supra immediate. Quid tu denuo, papa scilicet,  
 usurpare gladium tentes, quem semel iussus es reponere in uagi-  
 nam: Constat autem, quod quis usurpat, ad suam autoritatem mi-  
 nime pertinere. Sed dicit Bernardus aut eius interpres, iuxta  
 id quod dixit in fine sermonis huius, quod quamuis autoritas iam  
 dicta ad sacerdotem pertineat, tamen executio per ipsum fieri non  
 debet, quod exerere materiale gladium dixit. Verum responsio  
 hæc non est ad intentionem scripturæ. Non solum enim hanc gla-  
 dii materialis extractionem Christus à se negauit, uerum etiam &  
 iudicium id, atque præceptum de illo exerendo, dum dixit Lucæ  
 xij. petenti ab ipso tale iudicium. Homo, quis me constituit iudicem  
 aut diuisorem super uos? Quod uerbum cum quibusdā alijs, tam  
 Christi quàm apostolorum, tractans Bernardus ad Eugenium de  
 consideratione libro primo, capitulo quinto, & supra induximus  
 quinto huius, sic ipsum exponentis in hoc loco interpretationem  
 interimit, inquit enim ad eūdem papam, Audi apostolum quid de  
 huiusmodi, autoritate, scilicet tēporalia iudicandi, sentiat, & est pri-  
 mæ ad Corint. vi. Sic nō est sapiēs inter uos, ait ille, qui iudicet inter  
 • fratrem & fratrem. Et infert, Ad ignominiam uobis dico, cōtemptibilio  
 • res qui sunt in ecclesia, illos cōstituite ad iudiciū. Itaq; scđm aposto-  
 lum

*usurpamus  
 aliena.*

*Christus gladi-  
 um & iudiciū  
 à se repulit.*

lum indigne tibi usurpas tu apostolicus officium uile, gradum contemptibilem, attende quod de officio loquitur, nō de executione. Vnde & dicebat episcopus, Paulus scilicet, episcopū instruens, Timotheum uidelicet, Nemo militans deo, implicat se negotijs secularibus, ego autē parco tibi. Nō enim fortia loquor, sed possibilia. Putas ne hæc tempora sustinerēt, si hoībus litigātibus pro terrena hæreditate, & flagitātibus abs te iudiciū, uoce domini respōderes, o homines quis me cōstituit iudicē super uos. In quale mox iudiciū tu uenires, quid diceret homo rusticanus & imperitus? Ignoras primatum tuū, inhonoras summā & præexcelsam sedē, derogas apostolicæ dignitati. Et tamen nō mōstrabunt puto, qui hoc dicēt, ubi aliquando quispiā apostolorum iudex sederit hominum, aut diuisor terminorum, aut distributor terrarum. Stetisse denicq; lego apostolos iudicandos, sedisse iudicantes non lego, erit, illud non fuit. Ita ne imminutor est dignitatis seruus, si non uult esse maior domino suo, aut discipulus si nō uult esse maior, eo qui se misit, aut filius, si non transgreditur terminos quos posuerunt patres sui? Quis me cōstituit iudicem, ait ille magister & dominus, & erit iniuria seruo, discipuloq; nisi iudicet uniuersos? Non solum ergo remouet Bernardus, quinimō uerius Christus & apostoli à suis successoribus, sacerdotibus, & episcopis, executiōem secularis iudicij, uerum etiam officium, siue autoritatem de talibus iudicādi, propter quod infra subiungit idem. Habent hæc infima & terrena iudices suos, reges & principes terræ. Quid fines alienos inuaditis? quid falcem ueltram in alienam messem extenditis? Hanc rursus sententiam repetit & confirmat, libro ij. capitulo iij. & supra induximus quinto, xi. & xxij. huius. Vbi ad propositam intētionem, sic inquit, Nunquid dominationem, supple reliquit apostolus Petrus, successoribus suis? audi ipsum, Petrum uidelicet, Non dominantes, ait, de clero, sed forma facti gregis. Et ne dictum sola humilitate putes, ne etiam ueritate, uox domini est in euangelio, reges gentium dominantur eorū, & qui potestatem habent super eos, benefici uocantur. Et infert, Vos autē nō sic. Planū est, apostolis interdictū dominatus, I ergo tu, & tibi usurpare aude, aut dominus apostolatū, aut apostolicū dominatū, plane ab utroque prohiberis, supple simul habēdo, & hoc est quod subdit ibidē Bernar. Si utrūq; simul habere uoles, perdes utrunq; alioquin nō te exceptū illorū numero putes, de quibus queritur deus sic, Ipsi regnauerunt & non per me, principes extiterunt, & nō cognoui eos. Amplius eādē profert sententiā in epistola quadā ad archiepiscopū Senonensem, ubi sic inquit,

Hæc

*Discipuli iudicati non iudicantes,*

Hæc isti suggestores, inobediētiae scilicet, sed Christus alit̄ & iussit & gessit. Reddite ait, quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt dei deo. *Christus quod docuit, fecit.* Quod ore locutus est, mox opere implere curauit. Conditor Cæsaris non cūctatus est Cæsari reddere censum. Exemplum enim dedit uobis, ut & uos ita faciatis. Quomodo uero dei sacerdotibus debitam negaret reuerentiā, qui hanc quoq; secularibus potestatibus exhibere curauit. Noluit ergo Christus principibus huius seculi tēporaliter dominari, sed subijci, & debitū illis censum atq; reuerentiam reddere, id faciēdi cūctis eius successoribus, apostolis primū, demum sacerdotibus, & episcopis præbens exemplum. Adhuc expressius eandem sententiam infra subiungens, ait. Quid igitur uos o monachi sacerdotum grauat autoritas, metuitis infestationem: sed si quid patimini propter iusticiam, beati secularitatem contemnitis, id est, principātes in seculo. Sed secularior nemo Pilato cui dominus astitit iudicāndus. Non haberes, inquit, in me potestatem, nisi tibi data esset de super. Iam tunc pro se loquebatur, & in se experiebatur, quod post per apostolos clamauit in ecclesijs, Non est potestas, nisi à deo. Et qui resistit potestati, dei ordinationi resistit. Ite nunc ergo resistere Christi uicario, cū nec suo aduersario Christus resisterit, aut dicite si audetis, sui præfulis deum ordinationem nescire, cum Romani præsidis potestatem Christus quoq; super se fatetur fuisse cœlitus ordinatā. Vsurpat ergo episcopus alienum officium & in alienam messem falsam extendit, dum se iudicio secularium actuum ingerit, inter homines, cuiuscunq; conditionis existant. Et quod addit Bernardus in præmissa instantia. Quē tamen qui tuum negat, nō satis mihi uidetur attendere uerbū domini, &c. Dico quod nullus quem uiderim aut audiuerim, id negauit aut negare pōt expressius, ut ex ipsius præinductis orationibus liquet. Quibus etiam adiungendum, cum reuerētia, semper conueniētior rem esse aliorum sanctorum expositionem super hūc locum. Fuit enim (ut omnes concordant) locutio Christi metaphorica, dum dicentibus discipulis, Ecce duo gladij, respondit dominus, satis est. Vnde Chrysost. Equidem si humano uolebat eos uti præsidio, nec centū sufficerent gladij. Quod si nolebat eos uti humano subsidio, etiā duo superuacui sunt. unde apparet uerborū Christi sensum fuisse mysticū, quod etiā signat manifeste ipsius sermo, dū Mat. xxvi. & Ioan. xviij. tēpore defensionis, si qua per illos gladios fieri debuisset, inquit Petro, Cōuerte gladium tuū in locum suum, uel in uaginam, in quo significauit se nō præcepisse, munitionem fieri per apostolos gladiatorum, sed mystice fuisse locutum, secūdem quē sensum suffi

*Iudicium secularium non pertinet ad episcopū.*

sufficiens attendens uerbum domini, beatus Ambrosius exponit uerba prædicta, sic inquit, Duo gladij permittuntur, unus noui, alter ueteris testamēti, quibus aduersus diaboli munimur insidias. Et dicitur satis est, quia nihil deest ei, quem utriusq; testamenti doctrina munierit. Verum, qui ad usurpandos principatus sacerdotes anhelant, & toto exteriori conamine, licet indebite, tendunt: peregrinas expositiones scripturæ, quæ ipsorū opinionem corruptam & affectionē peruersam sapere uideantur, libenter recipiunt. Quod si tamen literaliter uerba Christi sumantur, nihil sunt contra nostram sententiam, quoniam gladius materialis nō est principatus, neq; iudicium secularium actuum, neq; etiam secūdum metaphoram, iuxta Christi sententiam, principatum siue officium secularis iudicij, quod Christus Petro aut alteri apostolo cōmiserit, signare potest, ut idem Bernardus probauit alibi manifeste, ubi supra induximus, & etiam per scripturam indubie mōstrauimus iij. huius, & quinto. Et quod subiungit, Forsitan tuus, & tuo nutu exerendus, dico quod dixit forsitan, quamuis nō debuisset in hoc dubitare, nisi fortasse hoc sanè intelligat, qd' princeps in exerēdo gladium ad nutum sacerdotis, id est, ad cōsiliū sacerdotis in generali uel speciali consilio secundum exigentiam facti emergentis attendere debet: ut in mouendo bellum, dubitans utrum iuste secundum legem diuinam, debet uti cōsilio sacerdotū, ne mortale peccatū incurrat, sicut & in reliquis suis actibus monasticis & ciuilibus, præsertim etiā in quibus dubitat per ignorātiā mortale peccatū incurrere, non quidem quod propterea sacerdoti subijciatur in tali officio. Sic enim in conferendis disciplinarū licentijs & expellendis à ciuitate leprosis, uti debet cōsilio peritorum, quibus in iurisdictione nō subijcitur, quemadmodū diximus decimo huius. Vnde Bernar. in fine sermonis iā dicti ait, qd' nutu sacerdotis & iussu Imperatoris hic gladius exeri debet, non ergo per nutum intellexit Imperium, siue autoritatem coactiuam, sed consilium, quoniam hoc ad Imperatorem, siue principem expressit pertinere, quamuis Romanus episcopus hunc gladium exeri persæpe etiā inter Christi fideles aduersus inuicem minus iuste præcipiat. Et ad unū dicere, si Bernardus ex his uerbis intelligat tale officū siue iudiciū ad sacerdotis siue episcopi cuiusq; autoritatē pertinere, tanquā in hoc superiorem alicui principanti, secūdum tertiæ significationis iudicium in hoc seculo: Dico quod in manifesto, tā sibi quā scripturæ sacræ quā inducit, contradicit aperte, ut ex prædictis apparet, propter qd' simpliciter eius in hoc loco, si talis fuerit, declino sententiā, tanq; non canonicā sed canonicā dis-

*Duo gladij,  
utraque testa-  
menta.*

*Episcopi bella  
mouent minus  
iuste.*

dissonam atq; contrariam. Ad dicta uero sanctorum atq; doctorum, & praecipue super scripturam inductam ex Matth xvi. Tu es Petrus & super hanc petrā &c. Et rursus super illud Lucae xxij.

- » Ego autē rogavi pro te Petre &c. Amplius & super illud Ioan. xxi.
- » Si amas me, pasce oues meas. Quibus siquidē dictis uidetur intendere, beato Petro per Christum immediate super reliquos apostolos traditam potestatem seu auctoritatem, ipsum uocantes apostolorum principem, & uniuersalem pastore & ipsorum quidā caput ecclesiae. Dicendum (cum reuerētia tamen) quod auctoritatem nullam essentialē, quam sacerdotalem diximus, nec accidentalem aliquam pastoratus praexcellētiā super reliquos apostolos Christus immediate beato Petro tradidit, sed ab illo & ceteris inuicem remouit, ut xvi. huius per scripturam & sanctorum atque doctorum expositionem euidenter ostēdimus. Et modo quodam repetiuimus circa principium capit. huius. Vnde Christū & Apostolum & ipsorum quorundam alibi dicta sequens, quam super inducta iam scripturae loca & alia quaecunq; similia dicere uidentur sententiā de tali primatu seu principalitate, aliter quā xvi. & xxij. huius, dixerimus, declino. Quoniā canonica nec est, nec canonicā sequitur, quinimō ipsorum aliqui oppositū dixerūt alibi, exponendo scripturam. Hic autem talia proferunt extra scripturam ex propria sententia, sequentes cōsuetudinem, & magis attendētes quaedam dicta famosa, quā uerba scripturae. Quis enim non admirabitur, contēdentibus apostolis, quis eorū esset maior, Christum respondisse, semper inter ipsos æqualitatem & prioritatem auctoritatis ab ipsorum quocunq; negasse, si intendebat beatum Petrum inter ipsos principaliorē & caput? Quid etiam Christus non dedit reliquis mandatum, ut Petro subessent in officio pastorali, ne tantum mysterium lateret eos & ipsorum successores, quātum erat caput ecclesiae? Nusquam enim legitur in scriptura tale mādatum fuisse datum apostolis. Quomodo etiā dexterās dedit Petrus Paulo societatis? imō mādatum dare debuit tanquam superior. Et ad unum dicere, tota scriptura, ubi tāgitur materia; hęc, huius sententiā oppositum clamat aperte. Esto amplius, quod tamen secundum scripturam negauimus beato Petro, per Christum immediate fuisse commissam curam pastorem aliorum apostolorum, non tamen propterea per scripturam conuinci posset, Romanum aut alium quemuis episcopum post mortem beati Petri esse pastorem omnium aliorū immediata Christi ordinatione, sed cōuenit alicui talis auctoritas per electionem humanā immediate, quē admodum

*Aequalis dignitas sacerdotū.*

xvi. xvij. & xxij. huius ostendimus prius. Et cum inducebatur, ecclesiam acephalā esse, neq; fuisse ordinatā à Christo secundū optimam dispositionem, si eam absq; capite in sui absentia reliquisset, possumus dicere secundum Apostolum ut prius, quod Christus semper caput remansit ecclesiæ: omnesq; apostoli & ecclesiastici ministri, membra, ut plane patet ad Ephelios iij. & alijs plerisque locis, de quibus sufficienter induximus xxij. huius, parte quinta. Et hoc etiā Christus ipse manifeste significauit Matthæi ultimo, dum dixit, Ego autem uobiscum sum usq; in seculi cōsummationem. Et dicat disputans, nunquid etiam sit acephala, mortali capite uacante ab episcopo, Romana sede pleruncq; & constat quod sic. Nec tamen propterea concedendum eam inordinatā, aut prauē dispositā à Christo relicta, propter quod redire oportet ad prædicta, & ea quæ in solutione sequentis instatiæ dicturi sumus. Rationi uero quæ apparens est, ut amplius satisfaciatur, dicamus in formā. Cum enim ex ipsa deducitur & infertur, Christum non ordinasse ecclesiam secundū optimam dispositionem, si caput mortale determinatum, in sui absentia non reliquisset eidem, Negāda est illatio. Et cum uidetur id astrui, propterea quod ecclesia est in meliori dispositione per huius capitis institutionem, concedendum utiq; credo, meliorem ecclesiastici ritus & obseruandæ fidei dispositionem, per huiusmodi capitis mortalis institutionem, non tamen immediate fiendam per Christum. Quoniam si sic, tunc semper, uel ut in pluribus hoc modo prouenire deberet, ex Christi ordinatione. Sed melius fuit determinandum & eligendum per fidelium institutionem, & hanc fuisse optimam dispositionem à Christo traditam ecclesiæ militanti, ut hic ad exemplum traheretur imposteriorum, & scandalosa materia tolleretur, tam ab apostolis q̄ reliquis eorū successoribus atq; fidelibus. Quoniam Romanæ urbis aut cuiusuis alterius, fortasse non semper sunt clerici sacra scriptura & uita præstantiores, cæteris mūdi collegijs. Ut in ipsorum comparatione ad Parisiensis uniuersitatis & cleri collegium satis apparet, ppter quod relinquendo fidelibus institutionem talis capitis ecclesiæ, quemadmodum diximus xxij. huius, parte viij. & ix. Christus eam in optima conuenientium humanæ conuersationi, dispositione reliquit, quo modo fortasse apostoli Petrū caput instituerūt ecclesiæ, quem admodum ex Anacleti decreto induximus xvi. huius, parte duodecima. Quod autem dixit Augustinus, super illud Ioan. xxi. Sic eum uolo manere, quod uita quæ est in fide, signata est per apostolum Petrum propter sui apostolatatus primatum. Dico Christum in

G      telle

Caput ecclesiæ

Membra ecclesiæ.

Parisenses peritiores in scripturis sacris, quam Rom.

tellexisse tempore, quoniã inter cæteros ad apostolatam per Christum uocatus est prius, sicut etiam clauium promissionem tempore primus accepit, secũdum eundem Matth. xvi. super illud, Tibi dabo clauẽ regni cœlorum. Vita enim quæ est in fide, uidelicet corruptibilis huius seculi, præcedit tempore illã, quæ est in spe incorruptibilem alterius seculi. Ad eã uero cõfirmationem obiectionum, quæ inducebatur ex Decretis siue Decretalibus põtificum Romanorum, dicẽdum generaliter ad omnes huiusmodi scripturas atq; sermones, nõ quales diximus xix. huius, quod ipsis ueritatis credulitatem non tenemur præstare, neq; in quibus sententiarum prædictarum, quas cum scriptura tenemus, oppositum cõtinet, sed eas, quamuis cum reuerentia, declinamus, & aperte negamus. Et quod singulariter concludere uolunt, ad Romanum episcopũ solum, aut cum suo clericorum collegio, pertinere auctoritatem instituẽdi personas ad ecclesiastica officia, & pro illis temporalia siue beneficia conferendi. Dicendũ, quod si per officia ecclesiastica intelligantur sacri ordines & characteres, qui cum his imprimuntur in anima uel habitus quidam. Hæc inquam officia, per solos episcopos siue pastores posse conferri, siue à deo per ministerium eorũ tantũmodo, & nullius alterius collegij, uel singularis personæ. Et hoc credendum de necessitate salutis, uel nõ ipsius oppositum, quia sic ordinatum reperitur lege diuina, nõ quidem quoniã sic statutum est, per humanas aliquas Decretales siue Decreta. Quamuis tamẽ ut diximus xvij. huius, personarũ habilitatis ad hæc suscipiẽda officia examen & determinatio, nõ sine legislatoris fidelis auctoritate, uel eius principantis fieri debeat, ut ubi supra mōstrauimus, & xv. primæ. Si uero per officia ecclesiastica intelligantur determinationes seu institutiones præbyterorum & aliorũ iam dictorũ officiorum ad curas animarũ, maiores aut minores, in certis locis & ad certos populos gubernandos, talia instituere officia, siue personarum ad hæc determinationes facere, & pro his ecclesiastica temporalia distribuere seu conferre, ad fidelem legislatorem pertinet, secũdum quem modũ diximus xvij. huius. Idq; generaliter & ubiq; nullius unici episcopi, aut collegij sacerdotũ, auctoritatis esse nec expedire, quẽadmodũ xvij. & xxi. huius ostẽsum est. Quod ergo obijcitur nobis oppositũ horum, ex Decretis & Decretalibus Romanorum pontificum. Dicẽdum, quod quamuis huiusmodi Decretales siue Decreta, & quæcũq; aliæ scripturæ siue sermones cõsimiles, non quales diximus xix. huius, possint continere plurima documẽta & consilia, etiam utilia, tam pro statu præsentis seculi, quàm uenturi

inquan

*Decretis & Decretalibus, non omnino adhibenda fides.*

*Officia ecclesiastica à quibus institui debeat.*

*Beneficia distribuenda à legislatore.*

inquātum ab episcopo Romano, etiā cum suo collegio clericorum, præter licētiā fidelis legislatoris aut principis, aut aliter seu contra formam dictam. xxi. huius, statuta huiusmodi neminem obligare ad culpā uel pœnam, & præcipue temporalem. Sic nanq̄ di-  
 sponuntur eiusmodi ferentes traditiones, quēadmodum pharisæi & scribæ, ad quos Christus Marci viij. inquit, In uanum autem me collunt, docētes doctrinas & præcepta hominū, relinquētēs enim mandatum dei, tenetis traditiones hominum. Et parū infra, Bene irritum facitis præceptum dei, ut traditionem uestram seruetis, Decretales atq̄ Decreta uidelicet de temporalibus usurpandis. Non enim sunt Decretales inquantū huiusmodi, leges diuinæ aut humanæ, sed narrationes aut documēta, & in pluribus oligarchica quædam statuta. Propter quod taliū ordinatores, cōtra formā, & præter autoritatem iam dictam, ad ipsorū quoq̄ obseruationem quenquam inducentes uerbis subrepticis, quasi cogentes, comminādo simplicibus eorum transgressoribus, damnationem æternam, aut blasphemias siue anathemata, uel alias maledictiones inferentes in quenquam uerbo uel scripto, corporaliter sunt extremo puniendi supplicio, tanquam conspiratores & ciuilibus schismatis concitatores. Est enim hæc grauissima species criminis læsæ maiestatis. Quoniam in principatum directe committitur, ad eius etiā supremi pluralitatem, & consequenter per necessitatem ad solutionem cuiuslibet politiæ perducens.

*Decretalium  
legislatores.*

*Decretales neque  
diuinæ neque  
humanæ leges.*

## DE SOLVTIONE INSTANTIARVM, EX SCRIPTVRA INDV

ctarum tertio huius, ad ostendendum iurisdictionem coactiuam episcopis, & supremam Romano episcopo inquantum huiusmodi conuenire.

## CAPVT XXIX.

D reliquas uero instātiās exscriptura inductas tertio huius, ppter quas fortassis alicui uideretur posse conuinci, Romanū papā uel aliū quēuis episcopum, iudicem esse secundum tertiā significationē super omnes clericos, aut indifferēter super reliquos omnes, absq̄ tamen humani legislatoris institutione, sed dei ordinatione immediata. Dicēdū, & primo ad eā quæ sumebatur ex Matth. xvi. dum dixit Christus beato Petro, Tibi dabo clauēs regni cœlorū &c. q̄ ex his uerbis nō aliā potestātē beato Petro aut alteri apostolo tradidit Christus, q̄ ligandi & soluēdi homines à pct̄is, sicut expresse dicit beatus Bernar. ad Eugenium de consideratione libro primo

*Potestas sacerdotum.*

G ij cap.

*Claves regni  
caelorum, non hu-  
ius mundi.*

cap. v. & supra induximus quinto huius, parte secunda. de qua etiā seriose dictū est vi. huius & vii. Nec illius plenitudinem aliter q̄ dictum sit xxiij. huius. Vnde propter hæc uerba, Romanus aut alter ep̄s uel sacerdos, in apostoli aut apostolorū persona, coactiuam in hoc seculo autoritatē siue iurisdictionē in quēquam clericū aut laicum nō accepit à Christo. Dictū enim est, Tibi dabo claves regni caelorum, ad differētiā regni mūdani. Ab huiusmodi nāq; regimine sui exemplo Christus unūquenq; apostolum & eorū successorem ep̄iscopū siue præsbyterū significauit exclusum, dū dixit Lucę xij. Homo, quis me cōstituit iudicē, terrenorū uidelicet? Idēq; per alia præinducta iij. & v. huius. Eodē quoq; siue consimili modo dicendum est ad autoritates sumptas ex canone, Matt. xviij. & loā. xx. dū dixit Christus apostolis, Quęcūq; alligaueritis super terrā &c. Et quorū remiseritis peccata &c. Nō enim ex his uerbis aliā, quā iam dictā & secūdam quem modū diximus, Christus illis tradidit potestātē. Ad aliā quę sumebatur ex Matth. xi. dū dixit Christus, Omnia mihi tradita sunt à patre meo. Dicendū quod nō sequitur, Omnia mihi tradita sunt à patre meo, ergo potestātē omniū apostolo uel apostolis tradidi, sicut etiā diximus iij. huius. Nō enim ex hac inquisitione dubitatur, quid Christus tradere potuerit potestatis & autoritatis, apostolo uel apostolis, & ipsorū successoribus, sed quid tradere uoluerit & de facto tradiderit, & à qua ipsos phibuerit consilio uel præcepto. Hæc enim ostēsa sunt sufficiēter iij. v. & vi. ac ix. huius. Vnde Bernar. etiā hoc intendēs ad Eugeniū de cōsideratione lib. iij. cap. primo, sic inquit, Nō enim reor omnē modū, sed sane quodā tenus, ut mihi uidetur, dispēsatio tibi super illū credita est, uidelicet super orbem, nō data possessio. Si pergis usurpare hūc, cōtradicit tibi, qui dicit, Meus est orbis terrę & plenitudo eius. Non tu ille de q̄ propheta, Et erit oīs terra possessio eius. Christus hic est, qui possessionem sibi uēdicat, & iure creationis & merito redemptionis. Et plura subiūgit ad propositū, quæ omni ppter sufficientiā præmissorū & abbreviationē sermonis. Non igit Christus omnia, & scđm modū sibi tradita, tradidit apostolo uel apostolis, sed certa solū, & scđm certū modū. Amplius scđm gloss. oīum sanctorū super hūc locū, intendebat Christus, hāc traditionem sibi factā scđm diuinitatē, qua dei filius æternus erat: quod nulli apostolorū aut successorū cōuenire potuit, ppter quod hic sermo Christi nec etiā apparēt, aliquid infert cōtra sentētiā quā tenemus. Ad eā uero quæ sumebat Matth. xxviij. & ultimo, dū dixit Christus, Data est mihi oīs potestas in cœlo & in terra. Dicēdum, sicut diximus ad immediate præmissam, nō enim ppter hoc sequitur, esto etiam quod

quod secūdū humanitatē omnē potestatē suscepit in terris, quod oēm potestatē apostolo uel apostolis tradiderit, sed solū eā, de qua dictū est Matth. ultimo, & loā. xx. quā etiā explicauimus vi. huius, *Regnū Christi.* & vii. Quoniā & scđm hāc solū regnare uenit Christus, unde Hier. super hūc locū. In caelo autē & in terra potestas data est, ut qui ante regnabat in caelo, per fidē credentiū regnet in terris. Quod autē ex Mat. vii. & Mar. v. sumebat. Dæmōes autē rogabāt eū, dicētes &c. Dicendū, nec id dictū obuiare sentētig, quam tenemus. Esto nanq; sicut uerū est, Christū habuisse si uoluisset, etiā scđm humanitatem, dominiū, & oēm potestatē tēporaliū, nō ex hoc per necessitatē pōt inferri, eū tradidisse apostolo uel apostolis, aut ipsorū successoribus cōsimilē potestatē, quinimō, tā opere q̄ sermone Christus illis mōstrauit, tēporaliū fugere possessionē atq; dominiū, sic etiā iurisdictionē coactiuā cuiusq; in hoc seculo, siue iudiciū, ut iij. huius & v. monstratū est, & repetitū ca. p̄cedēte. Qđ si tamē Christus aliquādo usus fuerit taliū potestate siue dominio, nō tamē humani principātis seu iudicis modo, sed miraculose ac raro ualde diuina potestate potius q̄ humana, ut in pposito & in arefectione ficulneg, suis apostolis ex hoc significare uolens sui diuinitatis naturam, unde ipsos amplius in fide firmaret, uel etiā propter aliquod melius, occultum homini & in occultum sibi, sicut dicūt ibidē Chrysol. & Hier. Vt sit *Porci à demonibus suffocati* inquit Hiero. Salutis hominū occasio per porcorū interfectionem. Et ideo Christus, nec ipos miracula facere docuit, ut ex Aug. de uerbis domini, super Mat. sermōe x. supra induximus iij. huius. Eoq; minus ipsos uoluit exercere potestatē, in alienā iacturā & scandalū propter qđ talia non exercuit, ut ipsi talia exercere deberēt, sed ut illis se uerū deū ostenderet esse. Ei ŷo instātiae, quæ inducebat ex Matth. xxi. Mar. xi & Lucē xix. Tunc misit duos discipulos dicēs eis Iesus, Ite in castellū qđ contra uos est, & inuenietis alinā alligatā &c. similiter dicēdū est, quē admodū instātig immediate p̄missig. Ea ŷo quæ de duobus gladijs, sumpta Lucē xxi. & quæ de pastu ouiu ex Ioan. xxi. nil cōtradiciūt, aut cōtradiciēs inferunt necessario sentētig quā tenemus, sicut seriose mōstrauimus p̄cedēti cap. nō enim ex his b. Petro uel alteri apostolo, aut ipsorū successori cuiq; coactiuā in hoc seculo cuiusq; iurisdictionē tradidit, siue iudiciū, sed officiū pastoratus, de quo traditū est sufficienter ix. huius. Qđ autē inquit apostolus primæ ad Corint. vi. Nescitis quoniā angelos iudicabimus, quāto magis secularia: nec cōtradictoriū est sententiæ quā tenemus, nec cōtradictoriū infert. Nō enī sermone seu scriptura p̄dicta, monebat seu alloq̄bat apostolus, sacerdotes tantū mō sed generaliter oēs fideles de Corincho, nā iisdē generaliter, ut ex

salutatione patet, scripsit epistolā. Cōtēdebāt enim inuicē de secularibus & ciuilibus, corā infidelibus iudicibus se trahentes, ppter qđ monebat ipsos Apostolus, tanqđ pastor ipsis cōsulēdo, ut ex cōtū fidelium sibi iudices cōstituerēt, nō quidē sacerdotes aut epōs, sed alios ab his, ppter qđ immediate subdit Apostolus. Secularia igit iudicia, si habueritis, cōtēptibiles qui sunt in ecclesia, illos cōstituite ad iudicādū, ad uerecūdiā uestrā dico, sic nō est int̄ uos sapiēs quisqđ, qui possit iudicare inter fratrē suū: sed frater cū fratre cōtendit iudicio apud infideles. Quā siquidē apostoli seriē exponēs gloss. scđm Aug. Amb. & Greg. inquit sic, Secularia igitur &c. Sicut iam rephēdit eos, quia causas agebāt apud infideles cōtēptis fidelibus, ita nūc rephēdit eos, qđ contēptibiles iudices, licet fideles, cōstituebant, qui. Et quia debetis iudicare, igit si habueritis secularia iudicia, ideo dicit, si habueritis, quia nec habēda sunt, sed potius sunt cōtēnenda, si inqđ habueritis, cōstituite ad iudicādū illos cōtēptibiles, id est, indiscretos & uiles, qui sunt in ecclesia, qui hoc est, qđ uos fecistis. Vnde coacti fratres recurrerent ad illos, id est, ad infideles. Hoc redarguit in eis Apostolus, ironice eis loquēs, & quia nō decet fieri, adiecit, ad uerecūdiā uel ad reuerētiā uestrā dico, qui nō impetro, sed memoro, ut uerecūdemini, & debetis erubescere, quia nō est inter uos quisqđ sic, id est, adeo sapiēs, qđ possit iudicare inter fratrē suū, ut ita necesse sit, ut stultos statuatis iudices. Et hi tamen potius statuēdi sunt, qđ ad infideles iudices eatur, si desint sapiētes, sic inqđ nō est sapiēs, sed frater cū fratre cōtēdit in iudicio, qđ malū est, etiā apud infideles, qđ peius est, uel ita. Secularia igit, quia dixerat Apostolus, eos posse de his minimis iudicare, determinat, qui ad hmōi diffiniēda negotia sunt constituendi, scilicet contēptibiles qui sunt in ecclesia. Maiores enim spiritualibus intendere debent, qui, & quia iudicare debetis, igit hoc modo facite, si secularia negotia habueritis, illos constituite ad iudicādū, qui sunt in ecclesia cōtēptibiles, id est, aliquos sapiētes, qui tamē sunt minoris meriti, apostoli enim prädicando circumeuntes talibus non uocabant. Sapientes ergo qui in locis consistebāt fideles & sancti, nō qui hāc atqđ illāc propter euangelium discurrebant taliū negotiorum examinatores esse uoluit. A quibus nos excusare nō possumus & si uelimus, Christum enim testē inuoco, quoniā mallem per singulos dies certis horis manibus aliquid operari, & certas horas habere liberās ad legendū & orandū, uel ad agendū aliquid de diuinis literis, qđ tumultuosas perplexitates causarū pati de negotijs secularibus, uel iudicando dirimendis, uel interueniēdo prācidēdis. Dico cōtēptibiles cōstituite, hoc aut ad reuerētiā uestrā dico, ut uidelicet, hi terre-

nas causas examinent, qui exteriorum rerū sapientiā perceperunt, qui autē spiritualibus donis ditati sunt, terrenis nō debent negotijs implicari, ut dū nō cogūtur inferiora bona disponere, ualeāt bonis superioribus deseruire. Sed tamen curandū magno opere est, ut hi qui donis spiritualibus emicāt, ne qua cō proximorū infirmantiū negotia funditus deserant, sed hæc alijs, quibus dignū est tractanda committāt, uel per se gerant. Sunt autē hæc apostoli & sanctorū scripta notāda. Apparet enim ex ipsis primo, q̄ oēs contētionēs inter quascunq̄ personas, de his quę nō pertinent ad legē diuinam, sunt seculares & non spirituales, & ad seculare iudiciū pertinētes. Nam generaliter locutus est Apostolus, & sancti super hūc locū, nō faciētes differentiā, sicut nec est, inter contētionēs temporales seu ciuiles, quę sunt presbyterorū inuicē, & generaliter clericorū, aut quę sunt inter presbyteros & laicos, & inter eas quę sunt seculariū inuicem. Dicat enim quæso sophista & uocabulorum abusor, qui spirituale uocat, qđ est simpliciter seculare, scđm apostoli & sanctorū appellationē, si presbyter iniuriā inferens fratri, sacerdoti, siue non sacerdoti, uerbo uel facto, facit iniuriā spiritualement, magis ea quā laicus intulerit, hoc enim dicere derisio est, credere uero summa uesania, quippe, quoniā carnalior seu secularior & detestabilior est iniuria, quę per sacerdotem infertur illata per laicū. Nā turpius peccat & grauius qui aliū docere tenet, tā opere q̄ sermone, iniuriā nō inferre, quē admodū seriosius ostensum est viij. huius. Qđ autē seculares, nō spūales sint, & dici debeāt hmōi clericorū actus, aperte testatur Aug. in prædicta glossa, dū causas cōtētiōsas presbyterorū & clericorū, quę corā ipso agebātur, qui ep̄s erat, uocauit, tumultuosas perplexitates causarū de negotijs secularibus, non faciens harum causarū siue cōtentionum, differentiā, propter personarum conditiones. Hæc enim differentia, presbyteri scilicet, ac non presbyteri, quantū ad hoc accidētalis est, uelut ea quę circuli per aureū & argenteū, quā nullus artifex assignat, eo quod distinctionē nō efficit in effectu per se. Apparet secūdo qđ horū actuū iudiciū, aut iudicē esse, non est sacerdotū, & quod talē iudicem instituere nō plus, imò fortasse minus, ad ipsorū autoritatē pertinet, q̄ reliquorū fidelium, sed pertinet hoc ad fideliū uniuersitatem, quē admodū ostēsum est xv. primæ. Et p̄pterea dixit Apostolus, constituite, nec dixit alicui ep̄o uel sacerdoti, Constitue. Vbi nanq̄ agendū erat aliquid pertinet ad officiū sacerdotis seu ep̄i, id facere mādabat singulariter illi, nō multitudini fideliū, sicut presbyteros seu ep̄os, aut diaconos cōstituere, aut euāgeliiū prædicare, ac reliqua exercere officia, quę p̄pria sunt p̄sbytero aut pastori. Vnde ad Titū primo. Huius gratia